Provinsi dengan jumlah DPT 

2.000.000 (dua juta) – 6.000.000 

(enam juta) maka partai politik 

atau gabungan partai politik harus 

memperoleh suara sah paling sedikit 

8,5% (delapan koma lima persen);

c. Provinsi dengan DPT 6.000.000 

(enam juta) – 12.000.000 (dua 

belas juta), maka partai politik 

atau gabungan partai politik harus 

memperoleh suara sah paling sedikit 

7,5% (tujuh koma lima persen);

d. Provinsi dengan jumlah DPT lebih 

dari 12.000.000 (dua belas juta) 

maka partai politik atau gabungan 

partai politik harus memperoleh 

suara sah paling sedikit 6,5% (enam 

koma lima persen).28

25 Nugroho dalam Firdaus Arifin.
26 Republik Indonesia, Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah.

[...]

Tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan Walikota, No. 60/PUU-XXII/2024, diputus 1 Agustus 2024, 74.

UU 32/2004 UU 10/2016 Putusan MK No. 60/PUU-XXII/2024

Calon Bupati dan wakil bupati serta 

calon walikota dan wakil walikota

a. Kabupaten/kota dengan jumlah DPT 

sampai dengan 250.000 (dua ratus 

lima puluh ribu), maka partai politik 

atau gabungan partai politik harus 

memperoleh suara sah paling sedikit 

10% (sepuluh persen);

b. Kabupaten/kota dengan DPT 250.000 

(dua ratus lima puluh ribu)-500.000 

(lima ratus ribu), maka partai politik 

atau gabungan partai politik harus 

memperoleh suara sah paling sedikit 

8,5% (sepuluh persen);

c. Kabupaten/kota dengan DPT 

500.000 (lima ratus lima puluh 

ribu)-1.000.000 (satu juta), maka

[...]

Perbandingan Ambang Batas Pencalonan Pilkada Jalur Perseorangan

UU 10/2016 UU 12/2008

Gubernur Bupati dan Walikota Gubernur Bupati dan Walikota

Pasal 41 ayat (1)
a. Provinsi dengan 

DPT 2.000.000 (dua 
juta jiwa)  harus 
didukung paling 
sedikut 10%

Pasal 41 ayat (2)
a. Kabupaten/Kota 

dengan jumlah DPT 
250.000 (dua ratus 
lima puluh ribu) 
harus didukung 
paling sedikit 10% 
persen

Pasal 59 ayat (2a)
a. Provinsi dengan 

jumlah penduduk 
sampai 2.000.000 
(dua juta) harus 
didukung paling 
sedikit 6,5%

Pasal 59 ayat (2b)
a. Kabupaten/kota 

dengan penduduk 
sampai 250.000 
didukung minimal

[...]

lebih dari 50% 
jumlah kecamatan 
di kabupaten/kota 
dimaksud34

b. Provinsi dengan 
penduduk lebih 
dari 2.000.000 
(dua juta)  sampai 
6.000.000 (enam 
juta) didukung 
minimal 5% 

c. Provinsi dengan 
jumlah penduduk 
lebih dari 6.000.000 
(enam juta) 
sampai 12.000.000 
(dua belas juta) 
didukung paling 
sedikit 4%

d. Provinsi dengan 
penduduk lebih 
dari 12.000.000 
(dua belas juta) 
didukung paling 
sedikit 3%35

b. Kabupaten/kota 
dengan jumlah 
penduduk lebih 
dari 250.000 (dua 
ratus lima puluh 
ribu) sampai 
500.000 (lima ratus 
ribu) didukung 
minimal 5%

c. Kabupaten/kota 
dengan penduduk 
lebih dari 500.000 
(lima ratus) sampai 
1.000.000 (satu 
juta) didukung 
minimal 4%

d. Kabupaten/kota 
dengan jumlah 
penduduk lebih 
dari 1.000.000 
(satu juta) harus